
NORMAS LEGALES
El Peruano

Lima, lunes 11 de junio de 2007346956

PODER EJECUTIVO

ECONOMIA Y FINANZAS

Modifican el TUPA del Consejo Superior 
de Contrataciones y Adquisiciones del 
Estado - CONSUCODE

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 329-2007-EF/10

Lima, 6 de junio de 2007

Vistos: los Oficios Nºs. 050 y 384-2007(PRE) del 
Presidente del Consejo Superior de Contrataciones y 
Adquisiciones del Estado - CONSUCODE.

CONSIDERANDO:

Que, por el Decreto Supremo Nº 043-2006-EF se 
aprobó el Texto Único de Procedimientos Administrativos 
- TUPA del Consejo Superior de Contrataciones y 
Adquisiciones del Estado - CONSUCODE;

Que, mediante Sentencia recaída en el Expediente 
Nº 3741-2004-AA/TC, publicada en el Diario Oficial El 
Peruano el 24 de octubre de 2006, el Tribunal Constitucional 
ha resuelto que todo cobro que se haya establecido al interior 
de un procedimiento administrativo como condición o requisito 
previo a la impugnación de un acto de la propia administración 
pública, es contrario a los derechos constitucionales al debido 
proceso, de petición y de acceso a la tutela jurisdiccional y, 
por tanto, las normas que lo autorizan son nulas y no pueden 
exigirse a partir de la publicación de dicha sentencia;

Que, el numeral 36.3 del artículo 36º de la 
Ley Nº 27444 establece que las disposiciones 
concernientes a la eliminación de procedimientos o 
requisitos o a la simplificación de los mismos, podrán 
aprobarse por Resolución Ministerial, Norma Regional 
de rango equivalente o Decreto de Alcaldía, según se 
trate de entidades dependientes del Gobierno Central, 
Gobiernos Regionales o Locales, respectivamente;

Que, con sujeción a lo dispuesto por el Tribunal 
Constitucional, resulta necesario modificar el Texto Único 
de Procedimientos Administrativos - TUPA del Consejo 
Superior de Contrataciones y Adquisiciones del Estado 
- CONSUCODE;

De conformidad con lo dispuesto por el Decreto 
Legislativo Nº 560, Ley del Poder Ejecutivo, la Ley 
Nº 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General y la sentencia del Tribunal Constitucional 
(Expediente Nº 3741-2004-AA/TC);

SE RESUELVE:

Artículo Único.- Modificar el Texto Único de 
Procedimientos Administrativos - TUPA del Consejo 
Superior de Contrataciones y Adquisiciones del 
Estado - CONSUCODE, aprobado por el Decreto 
Supremo Nº 043-2006-EF, en lo referido al porcentaje 
de la tasa o derechos de tramitación establecidos en 
los procedimientos 10, 11, 12, 17, 18, 19, 20 y 38, 
conforme al anexo que forma parte integrante de la 
presente Resolución.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LUIS CARRANZA UGARTE
Ministro de Economía y Finanzas 

cl1victo
Highlight



NORMAS LEGALESEl Peruano
Lima, lunes 11 de junio de 2007 346957

DE
 L

OS
 P

RO
CE

DI
MI

EN
TO

S 
AN

TE
 L

A 
PR

ES
ID

EN
CI

A

N°
 d

e
or

de
n

DE
NO

MI
NA

CI
ÓN

 D
EL

 
PR

OC
ED

IM
IE

NT
O

RE
QU

IS
IT

OS
TA

SA
U.

I.T
.

(1
)

CA
LI

FI
CA

CI
ÓN

IN
IC

IO
 D

E
TR

ÁM
IT

E
ÓR

GA
NO

QU
E

AP
RU

EB
A 

EL
 

TR
ÁM

IT
E

ÓR
GA

NO
QU

E 
RE

SU
EL

VE
LO

S 
TR

ÁM
IT

ES
AP

RO
BA

CI
ÓN

AU
TO

MÁ
TI

CA
CO

N 
EV

AL
UA

CI
ÓN

 P
RE

VI
A

SI
LE

NC
IO

PO
SI

TI
VO

SI
LE

NC
IO

NE
GA

TI
VO

10
RE

CU
RS

OS
 D

E 
RE

CO
NS

ID
ER

AC
IO

N
- L

os
 es

tab
lec

ido
s e

n l
os

 A
rtí

cu
los

 20
8°

 y 
21

1°
 de

 la
 Le

y N
º 2

74
44

30
 (2

)
Dp

to.
 Tr

ám
ite

Pr
es

ide
nc

ia 
CO

NT
RA

 LA
S 

RE
SO

LU
CI

ON
ES

  d
el 

Pr
oc

ed
im

ien
to 

Ad
mi

nis
tra

tiv
o G

en
er

al.
Do

cu
me

nta
rio

EX
PE

DI
DA

S 
 P

OR
 LA

 P
RE

SI
DE

NC
IA

- E
l re

cu
rso

 de
be

 in
ter

po
ne

rse
 de

ntr
o d

e l
os

DE
RI

VA
DA

S 
DE

 P
RO

CE
DI

MI
EN

TO
S

  Q
UI

NC
E 

(1
5)

 dí
as

 há
bil

es
 de

 no
tifi

ca
do

DE
 F

IS
CA

LIZ
AC

IÓ
N 

PO
ST

ER
IO

R
  e

l a
cto

 re
cu

rri
do

.
Ba

se
 Le

ga
l:

Ar
t. 5

9º
 lit

er
al 

c) 
de

l T
UO

 de
 la

 Le
y N

º 2
68

50
, p

ub
lic

ad
o

el 
29

.11
.20

04
- A

rts
. 2

08
 y 

21
1 d

e l
a L

ey
 N

º 2
74

44
, L

ey
 de

l P
ro

ce
dim

ien
to 

 
Ad

mi
nis

tra
tiv

o G
en

er
al,

 pu
bli

ca
da

 el
 11

.04
.20

01
.

11
RE

CU
RS

OS
 D

E 
AP

EL
AC

IÓ
N 

- L
os

 es
tab

lec
ido

s e
n l

os
 A

rtí
cu

los
 20

9°
 y 

21
1°

 de
 la

 Le
y N

º 2
74

44
 

30
 (2

)
Dp

to.
 Tr

ám
ite

Pr
es

ide
nc

ia 
CO

NT
RA

 LA
S 

RE
SO

LU
CI

ON
ES

  d
el 

Pr
oc

ed
im

ien
to 

Ad
mi

nis
tra

tiv
o G

en
er

al.
Do

cu
me

nta
rio

EX
PE

DI
DA

S 
 P

OR
 LA

S 
GE

RE
NC

IA
S

- E
l re

cu
rso

 de
be

 in
ter

po
ne

rse
 de

ntr
o d

e l
os

CO
NS

UC
OD

E
  Q

UI
NC

E 
(1

5)
 dí

as
 há

bil
es

 de
 no

tifi
ca

do
  e

l a
cto

 re
cu

rri
do

.
Ba

se
 Le

ga
l:

Ar
t. 5

9º
 lit

er
al 

c) 
de

l T
UO

 de
 la

 Le
y N

º 2
68

50
, p

ub
lic

ad
o

el 
29

.11
.20

04
- A

rts
. 2

09
 y 

21
1 d

e l
a L

ey
 N

º 2
74

44
, L

ey
 de

l P
ro

ce
dim

ien
to 

 
Ad

mi
nis

tra
tiv

o G
en

er
al,

 pu
bli

ca
da

 el
 11

.04
.20

01
.

12
RE

CU
RS

OS
 D

E 
AP

EL
AC

IÓ
N 

So
lic

itu
d d

irig
ida

 al
 P

re
sid

en
te 

de
l C

om
ité

 E
sp

ec
ial

 de
l P

ro
ce

so
 de

DE
RI

VA
DO

S 
DE

 P
RO

CE
SO

S
Se

lec
ció

n p
or

 ap
ela

r:
DE

 S
EL

EC
CI

ÓN
 C

ON
VO

CA
DO

S
- L

os
 es

tab
lec

ido
s e

n l
os

 A
rtí

cu
los

 20
9°

 y 
21

1°
 de

 la
 Le

y N
º 2

74
44

PO
R 

EL
 C

ON
SU

CO
DE

.
de

l P
ro

ce
dim

ien
to 

Ad
mi

nis
tra

tiv
o G

en
er

al.
Ba

se
 Le

ga
l:

Ar
t. 5

9º
 lit

er
al 

c) 
de

l T
UO

 de
 la

 Le
y N

º 2
68

50
, p

ub
lic

ad
o

- L
ici

tac
ion

es
 P

úb
lic

as
 y 

Co
nc

ur
so

s P
úb

lic
os

el 
29

.11
.20

04
,  

- A
dju

dic
ac

ion
es

 D
ire

cta
s  

    
    

    
    

    
    

    
Ar

t. 1
51

 de
l R

eg
lam

en
to 

de
 la

 Le
y  

de
 la

 Le
y N

º 2
68

50
, p

ub
lic

ad
o e

l 2
9.1

1.2
00

4
- M

en
or

 C
ua

nti
a

ar
tíc

ulo
 ap

lic
ab

le 
pa

ra
 lo

s p
ro

ce
so

s d
e s

ele
cc

ión
 co

nv
oc

ad
os

 ha
sta

el 
03

.03
.20

07
, c

on
for

me
 a 

lo 
dis

pu
es

to 
en

 el
 ar

t. 2
º  

la 
Le

y 2
89

11
.

- A
rts

. 2
09

 y 
21

1 d
e l

a L
ey

 N
º 2

74
44

, L
ey

 de
l P

ro
ce

dim
ien

to 
 

Ad
mi

nis
tra

tiv
o G

en
er

al,
 pu

bli
ca

da
 el

 11
.04

.20
01

.

DE
 L

OS
 P

RO
CE

DI
MI

EN
TO

S 
AN

TE
 E

L 
TR

IB
UN

AL
 D

E 
CO

NT
RA

TA
CI

ON
ES

 Y
 A

DQ
UI

SI
CI

ON
ES

 D
EL

 E
ST

AD
O

AN
TE

 E
L 

TR
IB

UN
AL

 D
E

CO
NT

RA
TA

CI
ON

ES
 Y

AD
QU

IS
IC

IO
NE

S 
DE

L 
ES

TA
DO

17
RE

CU
RS

O 
DE

 R
EV

IS
IÓ

N 
AN

TE
 

Me
dia

nte
 el

 re
cu

rso
 de

 re
vis

ión
 se

 im
pu

gn
an

:
5(

2)
Tr

ibu
na

l d
e

18
EL

 T
RI

BU
NA

L D
E 

CO
NT

RA
TA

CI
ON

ES
 Y

a)
 La

 re
so

luc
ión

 qu
e s

e p
ro

nu
nc

ia 
re

sp
ec

to 
de

 un
 re

cu
rso

Po
ste

rio
re

s a
 su

Dp
to.

 Tr
ám

ite
 C

on
tra

tac
ion

es
AD

QU
IS

IC
IO

NE
S 

DE
L E

ST
AD

O
    

de
 ap

ela
ció

n, 
sie

mp
re

 y 
cu

an
do

 és
te 

se
 de

sa
rro

lle
 en

ex
pe

dit
o. 

Ar
ts.

Do
cu

me
nta

rio
Ad

qu
isi

cio
ne

s
    

un
a L

ici
tac

ión
 P

úb
lic

a o
 en

 un
 C

on
cu

rso
 P

úb
lic

o; 
17

8°
 y 

18
4°

 de
l

de
l E

sta
do

Ba
se

 Le
ga

l:
Re

gla
me

nto
Ar

t. 1
64

º d
el 

Re
gla

me
nto

 de
 la

 Le
y N

º 2
68

50
, p

ub
lic

ad
o 

b)
 La

 de
ne

ga
tor

ia 
fic

ta 
re

ca
ída

 so
br

e e
l re

cu
rso

 de
 ap

ela
ció

n, 
el 

29
.11

.20
04

.
co

n p
re

sc
ind

en
cia

 de
l ti

po
 de

 pr
oc

es
o d

e s
ele

cc
ión

; y
ar

tíc
ulo

 ap
lic

ab
le 

pa
ra

 lo
s p

ro
ce

so
s d

e s
ele

cc
ión

 co
nv

oc
ad

os
 ha

sta
el 

03
.03

.20
07

, c
on

for
me

 a 
lo 

dis
pu

es
to 

en
  e

l a
rt.

 2º
 de

 la
 Le

y 2
89

11
.

c) 
La

s r
es

olu
cio

ne
s e

mi
tid

as
 po

r e
l T

itu
lar

 o 
la 

má
xim

a  
 



NORMAS LEGALES El Peruano
Lima, lunes 11 de junio de 2007346958

N°
 d

e
or

de
n

DE
NO

MI
NA

CI
ÓN

 D
EL

 
PR

OC
ED

IM
IE

NT
O

RE
QU

IS
IT

OS
TA

SA
U.

I.T
.

(1
)

CA
LI

FI
CA

CI
ÓN

IN
IC

IO
 D

E
TR

ÁM
IT

E
ÓR

GA
NO

QU
E

AP
RU

EB
A 

EL
 

TR
ÁM

IT
E

ÓR
GA

NO
QU

E 
RE

SU
EL

VE
LO

S 
TR

ÁM
IT

ES
AP

RO
BA

CI
ÓN

AU
TO

MÁ
TI

CA
CO

N 
EV

AL
UA

CI
ÓN

 P
RE

VI
A

SI
LE

NC
IO

PO
SI

TI
VO

SI
LE

NC
IO

NE
GA

TI
VO

au
tor

ida
d a

dm
ini

str
ati

va
 de

 la
 E

nti
da

d, 
se

gú
n c

or
re

sp
on

da
,

dis
tin

tas
 de

 aq
ue

lla
s q

ue
 re

su
elv

en
 re

cu
rso

s d
e a

pe
lac

ión
.

Re
qu

isi
tos

 de
 ad

mi
sib

ilid
ad

:
- E

sta
r d

irig
ido

 a 
la 

Pr
es

ide
nc

ia 
de

l T
rib

un
al 

de
 

  C
on

tra
tac

ion
es

 y 
Ad

qu
isi

cio
ne

s d
el 

Es
tad

o;
- I

de
nti

fic
ac

ión
 de

l im
pu

gn
an

te,
 de

bie
nd

o c
on

sig
na

r 
  s

u n
om

br
e y

 nú
me

ro
 de

 do
cu

me
nto

 ofi
cia

l d
e 

  id
en

tid
ad

 o 
su

 de
no

mi
na

ció
n o

 ra
zó

n s
oc

ial
 de

l
  im

pu
gn

an
te.

 E
n c

as
o d

e a
ctu

ac
ión

 m
ed

ian
te

  r
ep

re
se

nta
nte

, s
e a

co
mp

añ
ar

á, 
ad

em
ás

, la
  d

oc
um

en
tac

ión
 qu

e a
cre

dit
e t

al 
re

pr
es

en
tac

ión
;

- E
n c

as
o d

e C
on

so
rci

os
 el

 re
pr

es
en

tan
te 

co
mú

n d
eb

e
  in

ter
po

ne
r e

l re
cu

rso
 a 

no
mb

re
 de

 am
bo

s c
on

so
rci

an
tes

,
  a

cre
dit

an
do

 su
s f

ac
ult

ad
es

 de
 re

pr
es

en
tac

ión
 m

ed
ian

te 
  la

 pr
es

en
tac

ión
 de

 co
pia

 si
mp

le 
de

 la
 P

ro
me

sa
 de

 C
on

so
rci

o;
- S

eñ
ala

r c
om

o d
om

ici
lio

 pr
oc

es
al 

un
a d

ire
cc

ión
 el

ec
tró

nic
a

  p
ro

pia
;

 - 
Se

ña
lar

 un
 do

mi
cil

io 
pr

oc
es

al 
en

 la
 ci

ud
ad

 de
 Li

ma
 y 

   n
úm

er
o d

e f
ac

sím
il, 

si 
lo 

tuv
ies

en
;

- S
eñ

ala
r e

l n
úm

er
o d

e R
eg

ist
ro

 U
nic

o d
e C

on
trib

uy
en

tes
.- 

RU
C

DE
 L

OS
 P

RO
CE

DI
MI

EN
TO

S 
AN

TE
 E

L 
TR

IB
UN

AL
- P

re
cis

ar
 el

 no
mb

re
 co

mp
let

o d
e l

a E
nti

da
d c

on
tra

 la
  q

ue
 se

 in
ter

po
ne

 el
 re

cu
rso

, in
dic

an
do

 la
 de

pe
nd

en
cia

  d
e l

a E
nti

da
d o

 ca
rg

o d
e l

a c
on

vo
ca

tor
ia,

 as
i c

om
o e

l
  d

om
ici

lio
 do

nd
e é

sta
 de

be
rá

 se
r n

oti
fic

ad
a.

- E
l p

eti
tor

io,
 qu

e c
om

pr
en

de
 la

 de
ter

mi
na

ció
n c

lar
a y

 
  c

on
cre

ta 
de

 la
 pr

ete
ns

ión
; d

es
cri

pc
ión

 de
 la

 ob
ra

,
  b

ien
, s

er
vic

io,
 pr

oc
es

o d
e s

ele
cc

ión
, e

tc.
- L

os
 fu

nd
am

en
tos

 de
 he

ch
o;

- L
os

 fu
nd

am
en

tos
 de

 de
re

ch
o;

- L
as

 pr
ue

ba
s i

ns
tru

me
nta

les
 pe

rtin
en

tes
;

- L
a g

ar
an

tía
 de

l 0
.25

%
 de

l v
alo

r r
efe

re
nc

ial
 de

l 
  p

ro
ce

so
 de

 se
lec

ció
n o

 de
l it

em
 m

ate
ria

 de
  im

pu
gn

ac
ión

 en
 pr

oc
es

os
 de

 se
lec

ció
n s

eg
ún

 
  r

ela
ció

n d
e i

tem
s. 

En
 ni

gú
n c

as
o l

a g
ar

an
tía

 se
rá

 m
en

or
 al

 
  2

5%
 de

 la
 U

IT
 vi

ge
nte

.
- F

irm
a d

el 
im

pu
gn

an
te 

o d
e s

u r
ep

re
se

nta
nte

- E
n e

l c
as

o d
e C

on
so

rci
os

, d
eb

er
á fi

rm
ar

 su
 o 

su
s

  a
po

de
ra

do
s o

 re
pr

es
en

tan
tes

 co
mu

ne
s d

es
ign

ad
os

.
- C

op
ias

 si
mp

les
 de

l e
sc

rito
 co

mp
let

o y
 su

s
  r

ec
au

do
s p

ar
a l

a o
tra

 pa
rte

; 
- D

eb
er

á e
sta

r a
uto

riz
ad

o p
or

 ab
og

ad
o c

ole
gia

do
 co

n
   i

nd
ica

ció
n d

e s
u n

om
br

e, 
y n

úm
er

o d
e r

eg
ist

ro
 só

lo 
en

 lo
s

  c
as

os
 de

 lic
ita

cio
ne

s p
úb

lic
as

, c
on

cu
rso

s p
úb

lic
os

 y
  a

dju
dic

ac
ion

es
 di

re
cta

s p
úb

lic
as

.
- S

i e
l re

cu
rso

 co
nti

en
e o

tro
síe

s o
 fó

rm
ula

s s
im

ila
re

s, 
és

tos
  d

eb
en

 co
nte

ne
r p

ed
ido

s i
nd

ep
en

die
nte

s d
el 

pr
inc

ipa
l.

- S
i s

e p
re

se
nta

n a
ne

xo
s, 

és
tos

 se
rá

n i
de

nti
fic

ad
os

 
  y

 m
en

cio
na

do
s e

n e
l e

sc
rito

, d
eb

ien
do

 es
tar

 fo
lia

do
s



NORMAS LEGALESEl Peruano
Lima, lunes 11 de junio de 2007 346959

N°
 d

e
or

de
n

DE
NO

MI
NA

CI
ÓN

 D
EL

 
PR

OC
ED

IM
IE

NT
O

RE
QU

IS
IT

OS
TA

SA
U.

I.T
.

(1
)

CA
LI

FI
CA

CI
ÓN

IN
IC

IO
 D

E
TR

ÁM
IT

E
ÓR

GA
NO

QU
E

AP
RU

EB
A 

EL
 

TR
ÁM

IT
E

ÓR
GA

NO
QU

E 
RE

SU
EL

VE
LO

S 
TR

ÁM
IT

ES
AP

RO
BA

CI
ÓN

AU
TO

MÁ
TI

CA
CO

N 
EV

AL
UA

CI
ÓN

 P
RE

VI
A

SI
LE

NC
IO

PO
SI

TI
VO

SI
LE

NC
IO

NE
GA

TI
VO

  y
 or

de
na

do
s c

ro
no

lóg
ica

me
nte

.
- D

es
cri

pc
ión

 bá
sic

a d
e l

a o
br

a, 
de

 lo
s b

ien
es

 o
  s

er
vic

ios
 co

nv
oc

ad
os

- P
re

cis
ar

 el
 ac

to 
o r

es
olu

ció
n q

ue
 se

 im
pu

gn
a

- P
re

cis
ar

 de
 m

an
er

a c
lar

a y
 co

nc
re

ta 
el 

pe
tito

rio
- L

a r
ed

ac
ció

n s
er

á c
lar

a y
 br

ev
e, 

pr
ec

isa
nd

o l
os

 fu
nd

am
en

tos
 

  d
e h

ec
ho

 y 
de

 de
re

ch
o q

ue
 su

ste
nte

n e
l re

cla
mo

. 
- R

ed
ac

tad
o e

n f
or

ma
to 

A4
, a

 do
ble

 es
pa

cio
 y 

es
cri

to 
po

r u
n 

  s
olo

 la
do

 de
 la

 ho
ja.

- N
úm

er
o d

e I
ns

cri
pc

ión
 en

 el
 R

eg
ist

ro
 N

ac
ion

al 
de

  P
ro

ve
ed

or
es

;
- E

n l
a p

ar
te 

su
pe

rio
r d

er
ec

ha
, s

e i
nd

ica
rá

 en
 or

de
n

  d
es

ce
nd

en
te:

 nú
me

ro
 de

 ex
pe

die
nte

, s
um

illa
 de

l 
  p

ed
ido

 y 
nú

me
ro

 de
l e

sc
rito

De
 lo

s r
ec

au
do

s d
el 

re
cu

rso
:

- E
n l

os
 ca

so
s d

e f
or

ma
r u

n C
on

so
rci

o, 
de

be
rá

 ad
jun

tar
  a

 la
 pr

om
es

a d
e c

on
so

rci
o, 

 lo
s p

od
er

es
 de

 lo
s

  r
ep

re
se

nta
nte

s d
e c

ad
a u

na
 de

 la
s p

ar
tes

 co
ns

or
cia

da
s.

- C
op

ia 
de

l e
sc

rito
 y 

co
pia

 de
 lo

s r
ec

au
do

s p
ar

a c
ad

a u
na

 de
  la

s p
ar

tes
 qu

e i
nte

rvi
en

en
 en

 el
 pr

oc
ed

im
ien

to.
- C

op
ia 

de
l d

oc
um

en
to 

ofi
cia

l d
e i

de
nti

da
d d

el 
re

cu
rre

nte
  o

 de
l re

pr
es

en
tan

te,
 en

 su
 ca

so
, y

 po
de

r d
el 

mi
sm

o.
- A

co
mp

añ
ar

 do
cu

me
nto

 qu
e a

cre
dit

e e
l v

alo
r 

  r
efe

re
nc

ial
, s

ea
 de

 la
s B

as
es

 o 
el 

Av
iso

 de
 C

on
vo

ca
tor

ia.

18
AP

LIC
AC

IÓ
N 

DE
 S

AN
CI

ÓN
 

  C
om

un
ica

ció
n d

irig
ida

 a 
la 

Pr
es

ide
nc

ia 
de

l T
rib

un
al 

de
 

N 
 o

    
    

r  
e  

g 
 u

  l 
 a 

 d
  o

Dp
to.

 Tr
ám

ite
Tr

ibu
na

l d
e

PO
R 

EL
 T

RI
BU

NA
L

  C
on

tra
tac

ion
es

 y 
Ad

qu
isi

cio
ne

s d
el 

Es
tad

o p
or

 el
 

Do
cu

me
nta

rio
 C

on
tra

tac
ion

es
a)

 S
oli

cit
ud

 de
 ap

lic
ac

ión
 de

 sa
nc

ión
  T

itu
lar

 de
l P

lie
go

 o 
po

r la
 M

áx
im

a A
uto

rid
ad

Ad
qu

isi
cio

ne
s

  A
dm

ini
str

ati
va

 de
 la

 E
nti

da
d, 

se
gú

n s
ea

 el
 ca

so
 o

de
l E

sta
do

Ba
se

 Le
ga

l:
  a

 qu
ien

 és
te 

de
leg

ue
 la

s f
ac

ult
ad

es
  d

e 
Ar

t. 2
98

º d
el 

Re
gla

me
nto

 de
 la

 Le
y N

º 2
68

50
, p

ub
lic

ad
o

  r
ep

re
se

nta
ció

n, 
ad

em
ás

, e
n l

a q
ue

 de
be

rá
 co

ns
ign

ar
el 

29
.11

.20
04

.
   l

o s
igu

ien
te:

- N
om

br
e, 

do
mi

cil
io 

pr
oc

es
al 

en
 la

 ci
ud

ad
 de

 Li
ma

, R
UC

, 
  N

úm
er

o d
e f

ac
sim

il y
 co

rre
o e

lec
tró

nic
o d

e l
a E

nti
da

d
  s

oli
cit

an
te 

de
 la

 sa
nc

ión
- D

es
cri

pc
ión

 cl
ar

a y
 pr

ec
isa

 de
 la

 in
fra

cc
ión

 
- N

om
br

e, 
do

mi
cil

io,
 R

UC
 y 

nú
me

ro
 de

 fa
x o

 co
rre

o 
  e

lec
tró

nic
o d

el 
pr

ov
ee

do
r, p

ar
tic

ipa
nte

, p
os

tor
 y/

o c
on

tra
tis

ta 
  o

 de
l e

xp
er

to 
ind

ep
en

die
nte

 de
l C

om
ité

 E
sp

ec
ial

, e
n s

u c
as

o.
Do

cu
me

nto
s q

ue
 de

be
rá

 ac
om

pa
ña

r a
 la

 so
lic

itu
d:

- I
nfo

rm
e T

éc
nic

o L
eg

al 
de

 la
 E

nti
da

d s
ob

re
 la

 pr
oc

ed
en

cia
 de

 
  la

 sa
nc

ión
 y 

la 
re

sp
on

sa
bil

ida
d r

es
pe

cto
 a 

la 
inf

ra
cc

ión
 qu

e
  s

e i
mp

uta
 al

 pr
ov

ee
do

r, p
ar

tic
ipa

nte
, p

os
tor

 y/
o c

on
tra

tis
ta

  o
 de

l e
xp

er
to 

ind
ep

en
die

nte
 de

l C
om

ité
 E

sp
ec

ial
, e

n s
u c

as
o.

- A
nte

ce
de

nte
s a

dm
ini

str
ati

vo
s c

om
ple

tos
, fo

lia
do

s y
 or

de
na

do
s 

  c
ro

no
lóg

ica
me

nte
, c

on
 co

pia
 pa

ra
 la

 ot
ra

 pa
rte

.

b)
 P

re
se

nta
ció

n d
e d

es
ca

rg
os

  C
om

un
ica

ció
n d

irig
ida

 a 
la 

Pr
es

ide
nc

ia 
de

l T
rib

un
al 

de
 

Dp
to.

 Tr
ám

ite
Tr

ibu
na

l d
e

de
l P

ro
ve

ed
or,

 P
os

tor
 o 

Co
ntr

ati
sta

  C
on

tra
tac

ion
es

 y 
Ad

qu
isi

cio
ne

s d
el 

Es
tad

o, 
en

 la
 

Do
cu

me
nta

rio
 C

on
tra

tac
ion

es
a s

oli
cit

ud
 de

l T
rib

un
al 

 de
 C

on
tra

tac
ion

es
 y

  q
ue

 de
be

rá
 co

ns
ign

ar
 lo

 si
gu

ien
te:

Ad
qu

isi
cio

ne
s

Ad
qu

isi
cio

ne
s d

el 
Es

tad
o

- N
om

br
e, 

do
mi

cil
io 

pr
oc

es
al 

en
 la

 ci
ud

ad
 de

 Li
ma

de
l E

sta
do

  R
UC

, n
úm

er
o d

e f
ac

sím
il, 

co
rre

o e
lec

tró
nic

o p
ro

pio
 y



NORMAS LEGALES El Peruano
Lima, lunes 11 de junio de 2007346960

N°
 d

e
or

de
n

DE
NO

MI
NA

CI
ÓN

 D
EL

 
PR

OC
ED

IM
IE

NT
O

RE
QU

IS
IT

OS
TA

SA
U.

I.T
.

(1
)

CA
LI

FI
CA

CI
ÓN

IN
IC

IO
 D

E
TR

ÁM
IT

E
ÓR

GA
NO

QU
E

AP
RU

EB
A 

EL
 

TR
ÁM

IT
E

ÓR
GA

NO
QU

E 
RE

SU
EL

VE
LO

S 
TR

ÁM
IT

ES
AP

RO
BA

CI
ÓN

AU
TO

MÁ
TI

CA
CO

N 
EV

AL
UA

CI
ÓN

 P
RE

VI
A

SI
LE

NC
IO

PO
SI

TI
VO

SI
LE

NC
IO

NE
GA

TI
VO

  d
en

om
ina

ció
n o

 ra
zó

n s
oc

ial
 de

l re
cu

rre
nte

. E
n c

as
o

Ba
se

 Le
ga

l:
  d

e p
er

so
na

 ju
ríd

ica
, d

eb
e  

ind
ica

rse
 ad

em
ás

  lo
s

Ar
t. 2

99
º d

el 
Re

gla
me

nto
 de

 la
 Le

y N
º 2

68
50

, p
ub

lic
ad

o
  d

ato
s g

en
er

ale
s d

el 
re

pr
es

en
tan

te 
ac

om
pa

ña
nd

o e
l

el 
29

.11
.20

04
.

  d
oc

um
en

to 
ofi

cia
l d

e i
de

nti
da

d y
 de

 la
 fa

cu
lta

d
  le

ga
l b

ajo
 la

 cu
al 

eje
rce

 re
pr

es
en

tac
ión

 .
- N

úm
er

o d
e I

ns
cri

pc
ión

 en
 el

 R
eg

ist
ro

 N
ac

ion
al 

de
 P

ro
ve

ed
or

es
- C

on
sig

na
r lo

s f
un

da
me

nto
s c

lar
os

 y 
pr

ec
iso

s d
e s

us
 de

sc
ar

go
s.

- E
n 

el 
ca

so
 d

e 
Co

ns
or

cio
s, 

de
be

rá
n 

fir
m

ar
 lo

s
  r

ep
re

se
nt

an
te

s d
e 

ca
da

 u
na

 d
e 

las
 p

ar
te

s c
on

so
rc

iad
as

.
- F

irm
a d

e a
bo

ga
do

 co
leg

iad
o, 

co
n i

nd
ica

ció
n

  d
el 

no
mb

re
 y 

nú
me

ro
 de

 re
gis

tro
.

- L
os

 an
ex

os
 qu

e s
e p

re
se

nta
n s

er
án

 id
en

tifi
ca

do
s y

  m
en

cio
na

do
s e

n e
l e

sc
rito

.
  D

oc
um

en
tos

 qu
e s

e d
eb

er
án

 ac
om

pa
ña

r:
- E

n l
os

 ca
so

s d
e f

or
ma

r u
n C

on
so

rci
o, 

de
be

rá
 ad

jun
tar

  a
 la

 pr
om

es
a d

e c
on

so
rci

o, 
los

 po
de

re
s d

e l
os

  r
ep

re
se

nta
nte

s d
e c

ad
a u

na
 de

 la
s p

ar
tes

 
  c

on
so

rci
ad

as
.

- C
op

ia 
de

l e
sc

rito
 y 

de
 lo

s r
ec

au
do

s p
ar

a l
a o

tra
 pa

rte

19
RE

CU
RS

O 
DE

 R
EC

ON
SI

DE
RA

CI
ÓN

- E
sta

r d
irig

ido
 a 

la 
Pr

es
ide

nc
ia 

de
l T

rib
un

al 
de

 C
on

tra
tac

ion
es

15
(2

)
Tr

ibu
na

l d
e

EN
 P

RO
CE

DI
MI

EN
TO

 D
E 

 
  y

 A
dq

uis
ici

on
es

 de
l E

sta
do

;
Ar

t. 3
06

Dp
to.

 Tr
ám

ite
 C

on
tra

tac
ion

es
AP

LIC
AC

IÓ
N 

DE
 S

AN
CI

ÓN
- I

de
nti

fic
ac

ión
 de

l im
pu

gn
an

te,
 de

bie
nd

o c
on

sig
na

r s
u

de
l R

eg
lam

en
to

Do
cu

me
nta

rio
Ad

qu
isi

cio
ne

s
  n

om
br

e y
 nú

me
ro

 de
 do

cu
me

nto
 ofi

cia
l d

e i
de

nti
da

d, 
o 

de
l T

UO
 de

 la
 

Do
cu

me
nta

rio
Ad

qu
isi

cio
ne

s
Ba

se
 Le

ga
l:

  s
u d

en
om

ina
ció

n o
 ra

zó
n s

oc
ial

 de
l im

pu
gn

an
te.

 E
n c

as
o

Le
y N

o. 
26

85
0

de
l E

sta
do

Ar
t. 3

06
º d

el 
Re

gla
me

nto
 de

 la
 Le

y N
º 2

68
50

, p
ub

lic
ad

o 
  d

e a
ctu

ac
ión

 m
ed

ian
te 

re
pr

es
en

tan
te,

 no
 ac

re
dit

ad
o e

n
el 

29
.11

.20
04

.
  e

l p
ro

ce
dim

ien
to,

 se
 ac

om
pa

ña
rá

, a
de

má
s, 

la 
do

cu
me

nta
ció

n
  q

ue
 ac

re
dit

e t
al 

re
pr

es
en

tac
ión

;
- E

l p
eti

tor
io,

 qu
e c

om
pr

en
de

 la
 de

ter
mi

na
ció

n c
lar

a y
  c

on
cre

ta 
de

 la
 pr

ete
ns

ión
 co

n l
a d

eb
ida

 fu
nd

am
en

tac
ión

  le
ga

l;
- F

irm
a d

el 
im

pu
gn

an
te 

o d
e s

u r
ep

re
se

nta
nte

;
- E

n e
l c

as
o d

e C
on

so
rci

os
, d

eb
er

á fi
rm

ar
 su

 o 
su

s a
po

de
ra

do
s

  o
 re

pr
es

en
tan

tes
 co

mu
ne

s d
es

ign
ad

os
;

- D
om

ici
lio

 pr
oc

es
al 

en
 la

 ci
ud

ad
 de

 Li
ma

 y 
co

rre
o e

lec
tró

nic
o p

ro
pio

,
- L

a i
de

nti
fic

ac
ión

 de
l e

xp
ed

ien
te 

de
 la

 m
ate

ria
;

- C
op

ias
 si

mp
les

 de
l e

sc
rito

 co
mp

let
o y

 su
s  

re
ca

ud
os

 pa
ra

 la
 ot

ra
 pa

rte
;

- D
eb

er
á e

sta
r a

uto
riz

ad
o p

or
 ab

og
ad

o c
ole

gia
do

 co
n

  in
dic

ac
ión

 de
 su

 no
mb

re
, y

 nú
me

ro
 de

 re
gis

tro
;

- S
i e

l re
cu

rso
 co

nti
en

e o
tro

síe
s o

 fó
rm

ula
s s

im
ila

re
s, 

  é
sto

s d
eb

en
 co

nte
ne

r p
ed

ido
s i

nd
ep

en
die

nte
s d

el 
pr

inc
ipa

l;
- S

i s
e p

re
se

nta
n a

ne
xo

s, 
és

tos
 se

rá
n i

de
nti

fic
ad

os
 y 

me
nc

ion
ad

os
  e

n e
l e

sc
rito

, d
eb

ien
do

 es
tar

 fo
lia

do
s y

 or
de

na
do

s c
ro

no
lóg

ica
me

nte
;

- P
re

cis
ar

 el
 ac

to 
o r

es
olu

ció
n q

ue
 se

 im
pu

gn
a;

- N
úm

er
o d

e I
ns

cri
pc

ión
 en

 el
 R

eg
ist

ro
 N

ac
ion

al 
de

 P
ro

ve
ed

or
es

;
- E

n l
a p

ar
te 

su
pe

rio
r d

er
ec

ha
, s

e i
nd

ica
rá

 en
 or

de
n d

es
ce

nd
en

te:
  n

úm
er

o d
e e

xp
ed

ien
te,

 su
mi

lla
 de

l p
ed

ido
 y 

nú
me

ro
 de

l e
sc

rito
;

De
 lo

s r
ec

au
do

s d
el 

re
cu

rso
:

- C
op

ia 
de

l e
sc

rito
 y 

co
pia

 de
 lo

s r
ec

au
do

s p
ar

a c
ad

a u
na

 de
 

   l
as

 pa
rte

s q
ue

 in
ter

vie
ne

n e
n e

l p
ro

ce
dim

ien
to.

20
RE

CU
RS

O 
DE

 R
EV

IS
IÓ

N 
El

 re
cu

rso
 de

be
rá

 co
ns

ign
ar

 lo
 si

gu
ien

te:
N 

 o
    

    
r  

e  
g 

 u
  l 

 a 
 d

  o
Dp

to.
 Tr

ám
ite

Tr
ibu

na
l d

e
PR

OV
EN

IE
NT

ES
 D

E 
LA

 V
IG

EN
CI

A
Do

cu
me

nta
rio

 C
on

tra
tac

ion
es



NORMAS LEGALESEl Peruano
Lima, lunes 11 de junio de 2007 346961

N°
 d

e
or

de
n

DE
NO

MI
NA

CI
ÓN

 D
EL

 
PR

OC
ED

IM
IE

NT
O

RE
QU

IS
IT

OS
TA

SA
U.

I.T
.

(1
)

CA
LI

FI
CA

CI
ÓN

IN
IC

IO
 D

E
TR

ÁM
IT

E
ÓR

GA
NO

QU
E

AP
RU

EB
A 

EL
 

TR
ÁM

IT
E

ÓR
GA

NO
QU

E 
RE

SU
EL

VE
LO

S 
TR

ÁM
IT

ES
AP

RO
BA

CI
ÓN

AU
TO

MÁ
TI

CA
CO

N 
EV

AL
UA

CI
ÓN

 P
RE

VI
A

SI
LE

NC
IO

PO
SI

TI
VO

SI
LE

NC
IO

NE
GA

TI
VO

DE
L R

UL
CO

P, 
RE

GA
C 

Y 
RU

A
  D

irig
ido

 a 
la 

Pr
es

ide
nc

ia 
de

l T
rib

un
al 

de
 C

on
tra

tac
ion

es
 

Ad
qu

isi
cio

ne
s

Ba
se

 Le
ga

l:
  y

 A
dq

uis
ici

on
es

 de
l E

sta
do

de
l E

sta
do

2º
 D

isp
os

ici
ón

 F
ina

l d
el 

TU
O 

de
 la

 Le
y N

º 2
68

50
.

- I
de

nti
fic

ac
ión

 de
l im

pu
gn

an
te,

 de
bie

nd
o c

on
sig

na
r s

u n
om

br
e, 

RU
C,

 y 
N°

 de
 

Pu
bli

ca
do

 el
 29

.11
.20

04
.

  d
oc

um
en

to 
ofi

cia
l d

e i
de

nti
da

d o
 de

no
mi

na
ció

n o
 ra

zó
n s

oc
ial

 de
l re

cu
rre

nte
  a

sí 
 co

mo
 el

 re
pr

es
en

tan
te 

leg
al 

e i
nd

ica
ció

n d
e l

a r
ep

re
se

nta
ció

n c
on

 la
 qu

e s
e

  a
ctú

a, 
as

í m
ism

o e
l  d

om
ici

lio
 pr

oc
es

al 
en

 la
 ci

ud
ad

 de
 Li

ma
 y 

nú
me

ro
 de

  fa
cs

im
il y

 co
rre

o e
lec

tró
nic

o p
ro

pio
, s

i lo
 tu

vie
se

n.
- N

om
br

e c
om

ple
to 

de
 la

 E
nti

da
d c

on
tra

 la
 qu

e s
e i

nte
rp

on
e e

l 
  r

ec
ur

so
, in

dic
an

do
 la

 de
pe

nd
en

cia
 a 

ca
rg

o d
e l

a c
on

vo
ca

tor
ia,

  a
sí 

co
mo

 el
 do

mi
cil

io 
do

nd
e d

eb
er

á s
er

 no
tifi

ca
da

.
- E

n e
l c

as
o d

e C
on

so
rci

os
, d

eb
er

á fi
rm

ar
 su

 o 
su

s  
  a

po
de

ra
do

s o
 re

pr
es

en
tan

tes
 co

mu
ne

s d
es

ign
ad

os
.

- D
es

cri
pc

ión
 bá

sic
a d

e l
a o

br
a, 

de
 lo

s b
ien

es
 o

  s
er

vic
ios

 co
nv

oc
ad

os
- P

re
cis

ar
 el

 ac
to 

o r
es

olu
ció

n q
ue

 se
 im

pu
gn

a
- P

re
cis

ar
 de

 m
an

er
a c

lar
a y

 co
nc

re
ta 

el 
pe

tito
rio

 y 
fun

da
me

nto
s

  d
e h

ec
ho

 y 
de

 de
re

ch
o q

ue
 su

ste
nte

n e
l re

cla
mo

.
- S

i s
e p

re
se

nta
 an

ex
os

, é
sto

s s
er

án
 id

en
tifi

ca
do

s y
  m

en
cio

na
do

s e
n e

l e
sc

rito
- S

i e
l re

cu
rso

 co
nti

en
e o

tro
síe

s o
 fó

rm
ula

s s
im

ila
re

s, 
és

tos
 de

be
n

  c
on

ten
er

 pe
did

os
 in

de
pe

nd
ien

tes
 de

l p
rin

cip
al.

- R
ed

ac
ta

do
 e

n 
fo

rm
at

o A
4,

 y 
es

cr
ito

 p
or

 u
n 

so
lo 

  la
do

 d
e 

la 
ho

ja.
 

- N
úm

er
o d

e i
ns

cri
pc

ión
 en

 el
 R

eg
ist

ro
 N

ac
ion

al 
de

   P
ro

ve
ed

or
es

, c
ua

nd
o c

or
re

sp
on

da
- E

n l
a p

ar
te 

su
pe

rio
r d

er
ec

ha
, s

e i
nd

ica
rá

 en
 or

de
n

  d
es

ce
nd

en
te:

 nú
me

ro
 de

 ex
pe

die
nte

, s
um

illa
 de

l 
  p

ed
ido

 y 
nú

me
ro

 de
l e

sc
rito

- D
eb

er
á e

sta
r a

uto
riz

ad
o p

or
 ab

og
ad

o c
ole

gia
do

,
  c

on
 in

dic
ac

ión
 de

 su
 no

mb
re

 y 
nú

me
ro

 de
 re

gis
tro

- E
l c

os
to 

de
 lo

s i
nfo

rm
es

 té
cn

ico
s e

sp
ec

ial
iza

do
s

  e
xte

rn
os

, q
ue

 re
qu

ier
a e

l T
rib

un
al,

 se
rá

n a
su

mi
do

s  
 

  p
or

 el
 so

lic
ita

nte
 de

 la
 di

lig
en

cia
.

De
 lo

s r
ec

au
do

s d
el 

re
cu

rso
:

- C
op

ia 
de

l d
oc

um
en

to 
ofi

cia
l d

e i
de

nti
da

d d
el 

 re
cu

rre
nte

- C
op

ia 
de

l p
od

er
  d

el 
re

pr
es

en
tan

te 
leg

al
- C

op
ia 

de
l re

cu
rso

 y 
de

 lo
s r

ec
au

do
s

- F
ian

za
 en

 lo
s c

as
os

 qu
e c

or
re

sp
on

da
- E

n l
os

 ca
so

s d
e f

or
ma

r u
n C

on
so

rci
o, 

de
be

rá
 ad

jun
tar

  a
 la

 pr
om

es
a d

e c
on

so
rci

o, 
los

 po
de

re
s d

e l
os

  r
ep

re
se

nta
nte

s d
e c

ad
a u

na
 de

 la
s p

ar
tes

 
  c

on
so

rci
ad

as
.

38
RE

CU
RS

OS
 D

E 
RE

CO
NS

ID
ER

AC
IÓ

N 
CO

NT
RA

 A
CT

OS
 

1. 
Lo

s r
eq

uis
ito

s s
er

án
 to

do
s l

os
 es

tab
lec

ido
s e

n l
a L

ey
 de

l 
30

  (
2)

Dp
to.

 Tr
ám

ite
 

Ge
re

nc
ia 

de
l

AD
MI

NI
ST

RA
TI

VO
S 

EM
IT

ID
OS

 E
N 

LO
S 

PR
OC

ED
I-

Pr
oc

ed
im

ien
to 

 A
dm

ini
str

ati
vo

 G
en

er
al.

 
Do

cu
me

nta
rio

Re
gis

tro
 N

ac
ion

al 
de

 
MI

EN
TO

S 
 S

EG
UI

DO
S 

AN
TE

 L
A 

GE
RE

NC
IA

 D
EL

 
2. 

Pr
es

en
tar

se
 de

ntr
o d

e l
os

 qu
inc

e (
15

) d
ías

 há
bil

es
 si

gu
ien

tes
 

Pr
ov

ee
do

re
s

RE
GI

ST
RO

 N
AC

IO
NA

L 
DE

 P
RO

VE
ED

OR
ES

de
 ha

be
r s

ido
 no

tifi
ca

do
s c

on
 el

 ac
to 

re
cu

rri
do

.
Ba

se
 Le

ga
l :

- A
rts

. 2
06

, 2
07

 y 
20

8 d
e l

a L
ey

 N
º 2

74
44

, L
ey

 de
l P

ro
ce

dim
ien

to 
 A

dm
ini

str
ati

vo
 G

en
er

al,
 

pu
bli

ca
da

 el
 11

.04
.20

01
.

 - A
rt.

 4 
de

l D
ec

re
to 

Su
pr

em
o q

ue
 ap

ru
eb

a e
l p

re
se

nte
 T

UP
A.

70
63

4-
1




